
 
 

PORTARIA CNMP-SG Nº 106 DE 07 DE MARÇO DE 2023 

 

  

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria 

CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, bem como no que consta do Processo Adminis-

trativo SEI nº 19.00.1000.0000013/2023-83, RESOLVE: 

  

Art. 1º Apostilar, a contar de 23 de janeiro de 2023, as seguintes Portarias para constar 

a alteração na situação funcional dos servidores indicados, em razão da mudança da estrutura 

administrativa do Conselho Nacional do Ministério Público, nos termos da Portaria CNMP-

PRESI nº 23, de 23 de janeiro de 2023. 

 

  

Portaria SG-

CNMP nº 
Ocupante 

Matrí-

cula 

Cargo Ante-

rior 

Retribui-

ção Ante-

rior 

Cargo Atual 
Retribui-

ção Atual 

323, de 

29/9/2022, 

publicada no 

DOU em 

3/10/2022. 

Fabiana de 

Farias Ma-

rinho 

22307 

Chefe do 

Núcleo de 

Gestão de 

Carreiras 

FC-3 

Coordenador 

do Núcleo de 

Desenvolvi-

mento de Pes-

soas 

FC-3 

370, de 

22/11/2022, 

publicada no 

DOU em 

24/11/2022. 

Vinícius 

Diego Re-

sende do 

Santos 

82304 

Substituto 

Eventual de 

Chefe do 

Núcleo de 

Gestão de 

Carreiras 

FC-3 

Substituto 

Eventual do 

Coordenador de 

Núcleo de De-

senvolvimento 

de Pessoas 

FC-3 

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/03/2023&jornal=529&pagina=58
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=14/03/2023&jornal=529&pagina=58


298, de 

15/9/2022, 

publicada no 

DOU em 

16/9/2022. 

Ana Maria 

de Souza 

Torres Tei-

xeira 

22397 

Assessor Ní-

vel III da 

Presidência 

CC-3 

Assessor Nível 

III da Coorde-

nadoria Admi-

nistrativa da 

Presidência 

CC-3 

156, de 

28/6/2016, 

publicada no 

DOU em 

30/6/2016. 

Elisângela 

Andrade 

Rocha 

Osório 

22272 

Assessor Ní-

vel III da As-

sessoria de 

Políticas de 

Tecnologia 

da Informa-

ção 

CC-3 

Assessor Nível 

III da Assesso-

ria de Gestão 

de Tecnologia 

da Informação 

CC-3 

151, de 

30/7/2018, 

publicada no 

DOU em 

31/7/2018. 

Larissa Ro-

drigues 

Brignol 

82365 

Substituto 

Eventual de 

Assessor Ní-

vel III da As-

sessoria de 

Políticas de 

Tecnologia 

da Informa-

ção 

CC-3 

Substituto 

Eventual de As-

sessor Nível III 

da Assessoria 

de Gestão de 

Tecnologia da 

Informação 

CC-3 

51, de 

5/5/2016, pu-

licada no Diá-

rio Eletrônico 

do CNMP, em 

11/5/2016 

Rodrigo 

Cipriano de 

Assis 

20836 

Coordenador 

do Núcleo de 

Gestão de 

Sistemas 

CC-3 

Coordenador de 

Gestão de Sis-

temas e Dados 

CC-3 

295, de 

27/10/2016, 

publicada no 

DOU em 

1/11/2016. 

Gustavo de 

Carvalho 

Dantas 

82464 

Substituto 

Eventual de 

Coordenador 

do Núcleo de 

Gestão de 

Sistemas 

CC-3 

Substituto 

Eventual de 

Coordenador de 

Gestão de Sis-

temas e Dados 

CC-3 



363, de 

11/11/2022, 

publicada no 

DOU em 

16/11/2022. 

Erick La-

martine 

Leão Joca 

16371 

Segundo 

Substituto 

Eventual de 

Coordenador 

do Núcleo de 

Gestão de 

Sistemas 

CC-3 

Segundo Subs-

tituto Eventual 

de Coordenador 

de Gestão de 

Sistemas e Da-

dos 

CC-3 

258, de 

19/9/2016, 

publicada no 

DOU em 

21/9/2016. 

Gustavo de 

Carvalho 

Dantas 

82464 

Supervisor 

do Serviço 

de Sistemas 

Internos 

CC-1 
Chefe da Divi-

são de Sistemas 
CC-1 

337, de 

17/10/2022, 

publicada no 

DOU em 

18/10/2022. 

Beatriz 

Marília 

Ferreira Ri-

beiro 

82448 

Substituto 

Eventual de 

Supervisor 

do Serviço 

de Sistemas 

Internos 

CC-1 

Substituto 

Eventual de 

Chefe da Divi-

são de Sistemas 

CC-1 

85, de 

21/3/2014, 

publicada no 

DOU em 

25/3/2014. 

Erick La-

martine 

Leão Joca 

16371 

Supervisor 

do Serviço 

de Sistemas 

Nacionais 

CC-1 

Chefe da Divi-

são de Integra-

ção de Dados 

CC-1 

264, de 

28/8/2020, 

publicada no 

DOU em 

1/9/2020. 

Leonardo 

da Costa 

Lopes 

22429 

Substituto de 

Supervisor 

do Serviço 

de Sistemas 

Nacionais 

CC-1 

Substituto 

Eventual de 

Chefe da Divi-

são de Integra-

ção de Dados 

CC-1 

96, de 

13/3/2020, 

publicada no 

DOU em 

18/3/2020. 

Carte-

geanne Go-

mes da 

Silva 

82369 

Coordenador 

do Núcleo de 

Suporte Téc-

nico 

CC-3 

Coordenador de 

Gestão de In-

fraestrutura e 

Suporte 

CC-3 



185, de 

6/7/2021, pu-

blicada no 

DOU em 

7/7/2021. 

Elder Go-

mes do Ro-

sário Mo-

reira 

22322 

Substituto 

Eventual de 

Coordenador 

do Núcleo de 

Suporte Téc-

nico 

CC-3 

Substituto 

Eventual de 

Coordenador de 

Gestão de In-

fraestrutura e 

Suporte 

CC-3 

139, de 

24/4/2020, 

publicada no 

DOU em 

29/4/2020. 

Elder Go-

mes do Ro-

sário Mo-

reira 

22322 

Supervisor 

do Serviço 

de Infraes-

trutura de 

Produção 

CC-1 

Chefe da Divi-

são de Infraes-

trutura Tecno-

lógica 

CC-1 

189, de 

19/6/2020, 

publicada no 

DOU em 

22/6/2020. 

Bruno Gar-

cia da Silva 
23644 

Substituto 

Eventual de 

Supervisor 

do Serviço 

de Infraes-

trutura de 

Produção 

CC-1 

Substituto 

Eventual de 

Chefe da Divi-

são de Infraes-

trutura Tecno-

lógica 

CC-1 

120, de 

2/4/2020, pu-

blicada no 

DOU em 

3/4/2020. 

Camille Pi-

mentel Du-

arte 

82624 

Supervisor 

do Serviço 

de Atendi-

mento ao 

Usuário 

CC-1 

Chefe da Divi-

são de Suporte 

e Atendimento 

Tecnológico 

CC-1 

211, de 

7/7/2020, pu-

blicada no 

DOU em 

8/7/2020. 

Paulo Re-

nato Alves 

de Melo 

Castro 

82024 

Substituto 

Eventual de 

Supervisor 

do Serviço 

de Atendi-

mento ao 

Usuário 

CC-1 

Substituto 

Eventual de 

Chefe da Divi-

são de Suporte 

e Atendimento 

Tecnológico 

CC-1 

  

Art. 2º Apostilar, a contar de 10 de fevereiro de 2023, as seguintes Portarias para cons-

tar a alteração na situação funcional dos servidores indicados, em razão da mudança da estrutura 

administrativa do Conselho Nacional do Ministério Público, nos termos da Portaria CNMP-

PRESI nº 23, de 23 de janeiro de 2023. 



  

Portaria SG-

CNMP nº 
Ocupante 

Matrí-

cula 

Cargo Ante-

rior 

Retribui-

ção Ante-

rior 

Cargo Atual 
Retribui-

ção Atual 

38, de 

5/3/2021, pu-

blicada no 

DOU em 

8/3/2021. 

Lenita Vio-

lato 
82597 

Assessor Ní-

vel III da As-

sessoria de 

Imprensa e 

Jornalismo 

CC-3 

Assessor Nível 

III da Assesso-

ria de Divulga-

ção Institucio-

nal 

CC-3 

237, de 

4/7/2022, pu-

blicada no 

DOU em 

12/7/2022. 

Wilson Xi-

menes 

Lima 

82016 

Segundo 

Substituto 

Eventual de 

Assessor Ní-

vel III da As-

sessoria de 

Imprensa e 

Jornalismo 

CC-3 

Segundo Subs-

tituto Eventual 

de Assessor Ní-

vel III da As-

sessoria de Di-

vulgação Insti-

tucional 

CC-3 

55, de 

31/01/2023, 

publicada no 

DOU em 

02/02/2023. 

Vivian Ro-

drigues de 

Oliveira 

82316 

Assistente do 

Núcleo de 

Comunica-

ção Interna 

FC-3 

Assistente do 

Núcleo de Im-

prensa e Jorna-

lismo 

FC-3 

255, de 

29/11/2018, 

publicada no 

DOU em 

30/11/2018. 

Cesar Hi-

deyuki Ma-

runo Jus-

tino 

82481 

Chefe do 

Núcleo de 

Processos e 

Excelência 

Organizacio-

nal 

FC-3 

Chefe do Nú-

cleo de Projetos 

e Processos 

FC-3 

124, de 

25/3/2022, 

publicada no 

Caderno Ad-

ministrativo, 

em 30/3/2022. 

Aline No-

gueira Du-

tra 

82328 

Substituto 

Eventual de 

Chefe do 

Núcleo de 

Processos e 

Excelência 

FC-3 

Substituto 

Eventual de 

Chefe do Nú-

cleo de Projetos 

e Processos 

FC-3 



Organizacio-

nal 

  

Art. 3º Apostilar, a contar de 07 de março de 2023, as seguintes Portarias para constar 

a alteração na situação funcional dos servidores indicados, em razão da mudança da estrutura 

administrativa do Conselho Nacional do Ministério Público, nos termos da Portaria CNMP-

PRESI nº 23, de 23 de janeiro de 2023. 

  

Portaria SG-

CNMP nº 
Ocupante 

Matrí-

cula 

Cargo Ante-

rior 

Retribui-

ção Ante-

rior 

Cargo Atual 
Retribui-

ção Atual 

194, de 

07/08/2019, 

publicada no 

DOU em 

09/08/2019 

Lélio Siroli 

Ribeiro 
82423 

Secretário de 

Gestão de 

Pessoas 

CC-4 

Secretário de 

Gestão de Pes-

soas 

CC-5 

203, de 

01/07/2020, 

publicada no 

DOU em 

07/07/2020 

Renata 

Paes Tei-

xeira 

82514 

Substituto 

Eventual de 

Secretário de 

Gestão de 

Pessoas 

CC-4 

Substituto 

Eventual de 

Secretário de 

Gestão de Pes-

soas 

CC-5 

320, de 

04/11/2021, 

publicada no 

DOU em 

08/11/2021 

Liliane 

Pessoa 

Silva 

82298 

Segundo 

Substituto 

Eventual de 

Secretário de 

Gestão de 

Pessoas 

CC-4 

Segundo Subs-

tituto Eventual 

de Secretário 

de Gestão de 

Pessoas 

CC-5 

150, de 

12/04/2022, 

publicada no 

DOU em 

20/04/2022 

André de 

Araújo 

Rosa Cruz 

82338 

Substituto 

Eventual de 

Secretário de 

Gestão Es-

tratégica 

CC-5 

Substituto 

Eventual de 

Secretário de 

Gestão Estraté-

gica 

CC-4 

285, de 

30/09/2021, 

Cesar Hi-

deyuki 
82481 

Segundo 

Substituto 
CC-5 

Segundo Subs-

tituto Eventual 
CC-4 



publicada no 

DOU em 

04/10/2021 

Maruno 

Justino 

Eventual de 

Secretário de 

Gestão Es-

tratégica 

de Secretário 

de Gestão Es-

tratégica 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CARLOS VINICIUS ALVES RIBEIRO 


